[image: image1.jpg]

Администрация

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          ________________.2017 г.                                                                             №  ____
О прогнозе социально-экономического развития
Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
     Руководствуясь ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 3 марта 2015 года № 24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области», постановлением администрации района № 368 от 22.07.2015 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный период»,  и в целях формирования районного бюджета на 2018 год на плановый период 2019 и 2020 годов, администрация Большемурашкинского  муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Большемурашкинского  муниципального района Нижегородской области  на 2018 год и на плановый период 2019 и  2020 годов (далее – Прогноз)  согласно приложению № 1 с пояснительной запиской к прогнозу (Приложение № 2).
2. Управлению делами (И.Д. Садкова)  обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления возложить на
           заместителя главы администрации района  Р.Е.Даранова.

Глава администрации района                                                            Н.А.Беляков

	Приложение № 1
к постановлению администрации Большемурашкинского муниципального района
от  _____________ 2017 г.  №  ________

	 Прогноз социально-экономического развития Большемурашкинского  муниципального района
Нижегородской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

	Показатели
	Единица измерения
	факт
	оценка
	прогноз

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	   ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами (по полному кругу  предприятий)

	в действующих ценах
	млн.руб
	827,6
	882,6
	1049,7
	2152,3
	2265,8

	в сопоставимых ценах
	%
	133,4
	102,2
	114,4
	197,1
	101,2

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами  (по крупным и средним предприятиям)

	в действующих ценах
	млн.руб
	301
	334,9
	463,1
	1528,5
	1607,3

	в сопоставимых ценах
	%
	110,2
	106,6
	133
	317,4
	101,1

	в том числе:

	Сельское, лесное хозяйство, охота и рыболовство

	в действующих ценах
	млн.руб
	185,5
	206,3
	327,8
	1384,8
	1455

	в сопоставимых ценах
	%
	125
	108
	150,9
	408,2
	101,6

	  обрабатывающие производства

	в действующих ценах
	млн.руб
	3,7
	5,1
	5,4
	5,9
	6,3

	в сопоставимых ценах
	%
	29,4
	132
	101,8
	105,1
	102,3

	  обеспечение электрической энергией, газом, паром, кондиционирование воздуха

	в действующих ценах
	млн.руб
	29,8
	28,5
	30,3
	32,1
	34

	в сопоставимых ценах
	%
	100,8
	91
	101,6
	101,2
	101,3

	   водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизация отходов

	в действующих ценах
	млн.руб
	15,9
	22,8
	24,2
	25,7
	27,3

	в сопоставимых ценах
	%
	102,2
	136,4
	101,5
	101,5
	101,6

	  строительство

	в действующих ценах
	млн.руб
	0
	0
	0
	0
	0

	в сопоставимых ценах
	%

	  торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов

	в действующих ценах
	млн.руб
	0,3
	0,3
	0
	0
	0

	в сопоставимых ценах
	%

	   транспортировка и хранение

	в действующих ценах
	млн.руб
	16,2
	15,7
	16
	17
	18

	в сопоставимых ценах
	%
	87,5
	92,2
	98
	102,2
	101,8

	  другие  виды деятельности

	в действующих ценах
	млн.руб
	53,5
	56,2
	59,4
	63
	66,7

	в сопоставимых ценах
	%
	105,4
	100
	101
	101,2
	101,2

	МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

	Количество малых и микропредприятий
	Единиц
	57
	51
	52
	52
	52

	Оборот малых и микропредприятий
	млн.руб.
	526,6
	547,7
	586,6
	623,8
	658,5

	Количество индивдуальных предпринимателей
	человек
	253
	260
	262
	264
	266

	Количество средних предприятий
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства (ЮЛ и ИП)
	тыс. чел.
	1,1
	1,16
	1,18
	1,2
	1,22

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего предприни- мательства, в общей численности занятого населения (ЮЛ и ИП)
	%
	44,3
	50,1
	50,11
	50,12
	50,13

	  АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС

	Валовая продукция сельского хозяйства (хозяйства всех категорий: сельскохозяйственные предприятия, хозяйства населения, КФХ)
	млн. руб.
	831,5
	891,4
	1100,1
	2799,2
	2940,7

	в действующих ценах
	%
	104,6
	104,1
	117,2
	245,9
	101,6

	в сопоставимых ценах

	Валовая продукция сельского хозяйства по сельскохозяйственным предприятиям
	млн. руб.
	355
	380
	580
	2223
	2335,4

	в действующих ценах
	%
	104,5
	103,9
	144,9
	370,3
	101,6

	в сопоставимых ценах

	   ИНВЕСТИЦИИ (капитальные вложения) и строительство

	Инвестиции в основной капитал по территории за счет всех источников финансирования  (по полному кругу предприятий) - всего

	  в действующих ценах каждого года
	млн.руб
	191,9
	1344,7
	1398,5
	2151,4
	157,2

	  в сопоставимых ценах
	в % к пред году
	273,8
	671,2
	100
	147,9
	7

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» (по полному кругу организаций)
	млн.руб
	88,3
	739,6
	769,2
	1183,3
	72

	в действующих ценах каждого года
	в % к пред году
	293,8
	802,3
	100
	148
	5,9

	в сопоставимых ценах

	   Объем розничного  товарооборота (во всех каналах реализации без  учета объемов сокрытя)

	в действующих ценах
	млн.руб
	708,4
	728,6
	760
	800
	843

	в сопоставимых ценах
	в % к пред году
	98,5
	98,7
	100,5
	101,6
	101,6

	   Объем платных услуг по крупным и средним организациям
	млн.руб

	в действующих ценах
	в % к пред году
	71,9
	76,3
	80,6
	85,4
	90,4

	в сопоставимых ценах

	100,4
	101
	101
	101,2
	101,2

	   Остаточная стоимость основных средств
	млн. руб.
	290
	294,9
	300,8
	309,8
	319,1

	   Численность работников по территории, формирующих ФОТ
	тыс. чел.
	2,16
	2,111
	2,111
	2,111
	2,111

	в том числе численность бюджетников, финансируемых из бюджетов всех уровней
	тыс. чел.
	1,183
	1,08
	1,08
	1,08
	1,08

	из них:

	 - численность работников бюджетной сферы, которым предусмотрено повышение зарплаты в соответствии с Указами Президента РФ
	тыс. чел.
	0,272
	0,263
	0,263
	0,263
	0,263

	   Фонд заработной платы, всего
	млн. руб.
	485,62
	518
	543,9
	573,3
	604,2

	в том числе фонд бюджетников, финансируемых из всех уровней бюджета
	млн. руб.
	270,38
	271,5
	282,3
	295,6
	311,3

	из них :

	   - фонд работников бюджетной сферы, которым предусмотрено повышение зарплаты в соответствии с Указами Президента РФ
	млн. руб.
	74,8
	83,9
	86,1
	87,2
	88,8

	    Реальная заработная плата (всего по району )
	%
	99,8
	104,6
	101
	101,3
	101,3

	Прибыль прибыльных организаций (по крупным и  средним организациям)
	млн.руб
	69,3
	53,1
	54,7
	64,1
	65,4

	Амортизационные отчисления, всего
	млн.руб
	66,3
	67,4
	68,7
	70,8
	72,9

	   ДЕМОГРАФИЯ

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	чел.
	9877
	9684
	9637
	9637
	9637

	Естественный прирост (убыль) населения
	чел.
	-129
	-132
	-103
	-98
	-94

	Коэффициент естественного прироста (убыли) населения
	на 1000 населения
	-13,1
	-13,6
	-10,7
	-10,2
	-9,8

	Число родившихся
	чел.
	85
	86
	94
	97
	99

	Общий коэффициент рождаемости
	на 1000 населения
	8,6
	8,9
	9,8
	10,1
	10,3

	Число умерших
	чел.
	214
	218
	197
	195
	193

	Общий коэффициент смертности
	на 1000 населения
	21,7
	22,5
	20,4
	20,2
	20

	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	-66
	-61
	56
	98
	94

	Коэффициент миграционного прироста
	на 10000 населения
	-66,8
	-63
	58,1
	101,7
	97,5

	  РЫНОК ТРУДА

	Численность официально зарегистрированных безработных (на конец отчетного периода)
	чел.
	23
	23
	23
	23
	23

	Темп роста численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости
	% к предыдущему году
	100
	100
	100
	100
	100

	Уровень официально зарегистрированной безработицы (на конец отчетного периода)
	%
	0,42
	0,48
	0,48
	0,48
	0,48

	Численность  безработных по методологии МОТ
	чел.
	59
	59
	58
	58
	58

	Уровень безработицы по методологии МОТ
	%
	0,9
	0,9
	0,8
	0,8
	0,8

	Коэффициент напряженности на рынке труда
	человек на вакансию
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3